

Handläggare
Gustav Liljenström

Mottagare
Kommunstyrelsen

Hr- och arbetsmarknadsförvaltningen

gustav.liljenstrom@tranås.se

Förslag på anvisningstal för nyanlända 2023

Förvaltningens förslag till beslut

- att** upphäva beslut fattat 2022-09-20 § 169 (dnr 2022/453) om anvisningstal för 2023 samt
- att** ge hr- och arbetsmarknadsförvaltningen i uppdrag att lämna in yttrande om att Länsstyrelsens förslag om kvot för mottagande av X nyanlända flyktingar för 2023.

Sammanfattning

Länsstyrelsen har presenterat ett nytt förslag om länstal på läns- och kommunnivå för mottagande 2023. Länstalet beräknas av Migrationsverket och utifrån det beräknas i sin tur en kvot för hur många nyanlända som varje kommun beräknas ta emot kommande åt. Den föreslagna kvoten för Tranås kommun 2023 är 3 nyanlända individer, så kallade *kvotflyktingar*.

2022-09-20 § 169 tog kommunstyrelsen beslut om ett mottagande av 9 personer. I och med att den nytilträdde regeringen beslutat att sänka överenskommelser om mottagande av vidarebosatta, så kallade *kvotflyktingar* från 5000 till 900 personer under 2023, minskar också förslaget till Jönköpings län och Tranås kommun.

Tranås kommun har under 2021, i och med starten för hr- och arbetsmarknadsförvaltningen, påbörjat ett arbete med att förbättra och skapa förutsättningar på arbetsmarknaden för den enskilde individen. Det med syfte att öka så väl antal individer i egenförsörjning som att sänka kostnaderna för försörjningsstöd. Arbetet är ännu i sin linda och behöver tid och marginaler att skapa kraft och nya arbetssätt att arbeta fram effektiva vägar mot arbete för den enskilda individen.

Beskrivning av ärendet

Länsstyrelsen beräknar varje år ett så kallat *länstal* och ger den kvot av flyktingmottagande som länsstyrelsen beräknar vara skäligt för respektive kommun per år i ett län. För 2023 ligger förslaget om 3 nyanlända personer till Tranås kommun.

Länstalet beräknas utifrån;

- befolkningsstorlek,

- förutsättningar på arbetsmarknaden,
- asylmottagande
- hänsyn till bosättningen

Den tidigare trenden om hög arbetslöshet är på väg att vända i hög takt i Tranås kommun. Enligt Arbetsförmedlingens databas är det totala antalet Tranåsbor inskrivna på Arbetsförmedlingen 22,6 procent lägre i november 2022 än samma månad 2021. Bland nyanlända individer sker också en positiv trend. Ur Arbetsförmedlingens databas kan det konstateras att andelen öppet arbetslösa sjunkit med 11,8 procent sedan 2021. Dock ska det samtidigt observeras att den statistik som påvisar individer som *inte* är inskrivna på Arbetsförmedlingen *inte* är signifikant med att dessa individer är i arbete. Många individer med språkförbistringar i det svenska språket faller ofta ur Arbetsförmedlingens system på grund av okunskap om att utgångspunkten för att få hjälp och stöd ut i den svenska arbetsmarknaden, ofta baseras på att vara inskriven på Arbetsförmedlingen.

I kategorin utrikesfödda har Tranås kommun länge legat i topp bland de kommuner nationellt som legat högst i kostnader för försörjningsstöd. Hr- och arbetsmarknadsförvaltningen har lyckats genomföra ett trendbrott där kommunen gått från plats 8 till 13 bland de kommuner som har högst kostnader för försörjningsstöd. För att bibehålla den positiva trenden är det skäligt att Tranås får fortsatt utrymme att arbeta med befintliga individer och att nytillkomna individer hänvisas till andra kommuner i första hand.

Det ska också tilläggas att av länsstyrelsens föreslagna andel till Tranås kommun, så innefattar förslaget en ökning i jämförelse med 2022 enligt nedanstående tabeller.

Förslag 2023

Kommun	Antal personer
Aneby	2
Eksjö	0
Gislaved	5
Gnosjö	5
Habo	10
Jönköping	56
Mullsjö	6
Nässjö	0
Sävsjö	0
Tranås	3
Vaggeryd	7
Vetlanda	8
Värnamo	14
Länstal	116

Omvärldsanalys

Tranås kommun har gett sig in på en bana för att bryta utanförskapet, öka integrationen och förbättra det socioekonomiska läget. Och kommunen har kommit långt på kort tid men det finns ändå kommuner i länsområdet som anses vara bättre rustade för ett mottagande av nyanlända individer än Tranås

kommun. Fortfarande är Tranås kommun nummer 2 på listan över kostnader per invånare beräknat på kostnader för ekonomiskt bistånd.

Samråd

Kontinuerlig dialog förs mellan berörda förvaltningar och nämnder. Ställningstagandet gör gällande att kostnaderna för ett mottagande varierar beroende på behov av vård, ekonomisk hjälp och skola. Därmed är det en svår uppgift för förvaltningar och nämnder att i förväg ta ställning till om hur stora omkostnaderna blir.

Ekonomi

Varje person som kommer till Sverige och Tranås och har behov av försörjning via kommunen motsvarar en kostnad på ca 100 tkr per år efter 2 års vistelse i Sverige. Med utgångspunkt från tidigare erfarenheter av att dessa individer har en längre resa än 2 år att skaffa arbete på så är prognosen att Tranås kommun genom detta kan redan nu se en ökad kostnad inom en snar framtid.

Beslutsunderlag

Tjänsteutlåtande hr- och arbetsmarknadsförvaltningen 2022-11-18
Anvisning av nyanlända 2023 Jönköpings län
Migrationsverkets förslag på antal nyanlända som ska omfattas av anvisningar till kommuner och fördelning på länsnivå för 2023

Beslutet skickas till

Länsstyrelsen
Diariet (även dnr KS2022/453)
Hr- och arbetsmarknadschef

Hr- och arbetsmarknadsförvaltningen

Gustav Liljenström
Hr- och arbetsmarknadschef